
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 62 del 15/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per incarico professionale di assistenza legale al prof.  avv.  
Antonio Barone, per la proposizione di ogni iniziativa stragiudiziale e/o giudiziaria utile  per 
addivenire all'approvazione, da parte del CIPE e/o di ogni altro soggetto istituzionale 
competente, del progetto definitivo di collegamento viario con caratteristiche autostradali 
S.S.115. Deliberazione di G.M. n. 287/19  del 07.05.2019.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni 
Canzonieri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013

PREMESSO CHE

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022:
- con la deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 – 2022;

CHE con Deliberazione di G.M. n. 287/20 del 07.05.2019, la Giunta Municipale ha 
autorizzato il Sindaco pro tempore, ad affidare l'incarico professionale di assistenza legale 
del Comune di Ragusa  al prof.  avv.  Antonio Barone, ordinario di diritto amministrativo 
presso l'Università di Catania, per la proposizione di ogni iniziativa stragiudiziale e/o 
giudiziaria utile  per addivenire: 1) approvazione, da parte del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione economica (CIPE) e/o di ogni altro 
soggetto istituzionale competente, del progetto definitivo di “collegamento 
viario con caratteristiche autostradali compreso tra lo svincolo della S.S. 
514 di Chiaramonte con la S.S. 115 e lo svincolo della S.S. 194 Ragusana”; 2) 
approvazione di ogni altro atto, anche solo endoprocedimentale, necessario 
all’avvio dei lavori di realizzazione della citata infrastruttura.



Pagina 2/4

CHE, con lo stesso atto, veniva prenotata la somma di €. 634,40, (€. 500,00 onorario, oltre  
IVA €. 114,40,  CPA 20,00),  con imputazione al cap. 1230 cod. bilancio 01.11.1-
03.02.99.002, Bil. 2020, scadenza impegno 31.12.2020, per fondo spese iniziali;

CHE nella medesima deliberazione si specificava che l'importo impegnato poteva essere 
integrato su richiesta del prof. Avv. Antonio Barone, demandando al dirigente del Settore I - 
Avvocatura tutti gli atti gestionali conseguenti;

CHE con determinazione dirigenziale n. 1382/19 veniva liquidata la fattura n. 22/PA del 
10.06.2019 trasmessa con prot. n. 70760 dal professionista, relativa all'acconto di euro 
634,40, prenotato con la deliberazione n. 287/20;

CHE con fattura n. 46/PA DEL 03.12.2019, l'avv, Antonio Barone richiedeva una ulteriore 
somma di euro 500,00 oltre accessori, per un totale complessivo di euro 634,40, a saldo 
dell'incarico espletato,

CONSIDERATO che non si è potuto procedere al pagamento entro i termini previsti 
dall'art. 14, comma 1 del D.L. n. 669/1996, per incapienza del capitolo 1230 “spese liti, 
arbitraggi, consulenze, risarcimenti ed accessori”;

CHE, per le motivazioni prima esposte, occorre impegnare la maggiore somma di €. 634,40, 
(€. 500,00 onorario, oltre  IVA €. 114,40,  CPA 20,00),  con imputazione al cap. 1230 cod. 
bilancio 01.11.1-03.02.99.002, Bil. 2020, scadenza impegno 31.12.2020, scadenza impegno 
31.12.2020, e liquidare la fattura elettronica 46/PA trasmessa dall'avv.Antonio Barone in 
data 4.12.2019 prot.n. 138254,a saldo dell'incarico espletato;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi al cap. 1230 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, 
risarcimenti ed accessori”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P., nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 – 
2022;
Visto il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente 
all'art. 53 per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazione dirigenziali;

DETERMINA

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:

1) prendere atto della deliberazione di Giunta Municipale n. 287/19 del 07.05.2019 
"conferimento incarico professionale ed assistenza legale  del Comune di Ragusa al 
Prof. Avv. Antonio Barone, per la proposizione di ogni iniziativa 
stragiudiziale e/o giudiziaria utile per addivenire all 'approvazione, da parte 



Pagina 3/4

del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica (CIPE) e/o 
di ogni altro soggetto istituzionale competente, del progetto definitivo di 
“collegamento viario con caratteristiche autostradali compreso tra lo 
svincolo della S.S. 514 di Chiaramonte con la S.S. 115 e lo svincolo della S.S. 
194 Ragusana”;

2) di impegnare in favore dell'avv. Antonio Barone, la somma di  di €. 634,40, (euro 500,00 
onorario, oltre  IVA euro 114,40,  CPA euro 20,00),  con imputazione al cap. 1230 cod. 
bilancio 01.11.1-03.02.99.002, Bil. 2020, scadenza impegno 31.12.2020,

3) di liquidare in favore dell'avv. Antonio Barone  la somma di euro 634,40, come da fattura 
n.46/PA del 03.12.2019, a saldo dell'incarico espletato, con accreditamentosul c.c. bancario 
indicato nella fattura;

4) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, come 
preventivamente verificato;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Canzonieri Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/05/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


